
Determinazione Dirigenziale

N. 1734 del 09/11/2017

Classifica: 005.05.02.01 Anno  2017 (6834880)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERIVIZIO  VOLTO ALLA 
SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLA PIANTE E AGRUMI 
SITI NEI LOCALI DI PALAZZO MEDICI RICCARDI AI SENSI 
DELLA LETTERA A) DELL'ARTICOLO 32 DEL D.LGS 50/2016 E SMI 
. CIG:Z1C2098C04.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17271 0 €  5.435,10

Il Dirigente 

Preso atto che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014,  

nonché  della  L.R.  22/2015,  come  modificata  dalla  LR  70/2015  e  9/2016,  anche  alla  luce  delle 

deliberazioni attuative;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 09/11/2017

      1 / 6



Considerato che:

- le piante di agrumi poste nel giardino del Palazzo Medici Riccardi versano in stato di sofferenza e  

necessitano di nutrimento e eventuale cambio di terra con rinvaso periodico. Tale intervento viene 

preferibilmente eseguito nel mese di giugno, dopo l’allegagione dei fiori (passaggio da fiore a frutto);

-tuttavia, per garantire la sopravvivenza delle piante durante la stagione invernale, si ravvisa la necessità  

di togliere uno strato superficiale di terra fino al ritrovamento delle capillarie, con reintegro di terriccio  

specifico per agrumi, compresa concimazione specifica;

- inoltre è stata verificata la presenza di due malattie, cocciniglia e minatoria, contro le quali è necessario  

effettuare interventi immediati specifici;

- nel cortile interno prospiciente la Galleria delle Carrozze sono presenti nove vasi in cui è necessario  

mettere a dimora nuove piante, resistenti al freddo e caratterizzate da scarsa richiesta di manutenzione;

Accertata  pertanto la  necessità  di  procedere  alla  fornitura  di  n.  18  piante  Riccosperum ed al  loro 

posizionamento in vaso, nonché di procedere alla sistemazione e cura delle 22 piante di limoni siti nel  

giardino di Palazzo Medici Riccardi;

Preso atto che la spesa presunta per tali interventi manutentivi è quantificabile in euro 4.500,00 per cui è 

possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto utilizzando la piattaforma regionale telematica   

Start secondo quanto previsto dall'articolo 32 lettera a ) del D. lgs 50/2016 e smi;

Preso  atto  altresì  che  non  sono  disponibili  Convenzioni  Consip  raffrontabili  con  l’oggetto  della  

presente procedura;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore  

a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  

due o più operatori economici.......”;

Ritenuto di  provvedere  al  servizio sopra descritto rivolgendosi  alla  ditta  Acer  Giardin di  Sandro e  

Simone Acciai snc di Bagno a Ripoli (FI) P .iva 02185260482 che ha presentato un offerta pari ad euro 

4455,00 iva esclusa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 09/11/2017

      2 / 6



Considerato altresì  che,  in conformità a  quanto indicato nell’articolo 80 del  D.Lgs 50/2016 e smi  

l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio in parola è risultato in possesso dei requisiti 

indicati nel citato articolo;

Dato atto che l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore  

ai 40.000 euro la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 

unico provvedimento;

Richiamate:

-        la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 23/11/2016 con la quale è stato approvato 

il DUP 2017/2019, successivamente aggiornato con deliberazione C.M. n. 29 del 3 maggio 2017;

-        la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/1/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2017/2019; 

-        la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano.  n.  12  del  09/03/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2017;

-        la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 3/5/2017 con la quale è stata approvata la  
variazione al Bilancio di previsione 2017/2019;

-        la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 49 del 19/07/2017 con la quale è stata approvata 
la  “VARIAZIONE N. 4  DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017-2019”;

-        la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato 
il   Documento unico di  programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo n.  118 del  23 
giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

-        la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 26/07/2017 con la quale è stato approvata 
la   “Variazione n. 2 al Peg 2017/2019. Recepimento variazione n. 7/c/2017 al Bilancio di previsione 
2017-2019. Variazione di codifica di capitoli”;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 27/09/2017 con la quale è stata approvata la  
variazione n. 9/C/2017 al Bilancio di Previsione 2017-2019; 

-  la deliberazione del consiglio metropolitano n. 76 del 18/10/2017 con la quale è stato approvata la   
variazione n. 3 al peg 2017-2019. recepimento variazione n. 9/2017 al bilancio di previsione 2017-2019;

Visti gli articoli:

-  36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-  1, comma 450, della l. 296/2006 e successive modificazioni  il quale dispone che gli enti locali sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 euro, sino al sotto  
soglia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 09/11/2017

      3 / 6



-  51, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di  
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, 
ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione 
deve essere motivata;

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti altresì: 

-   il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

-   il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità  

dei Dirigenti;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali della fornitura come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di mantenere, sistemare e prendere cura delle piante  

ed agrumi presenti in due locali di Palazzo Medici Riccardi;

b) l’oggetto del contratto è di porre in essere un servizio volto al mantenimento degli spazi verdi sopra  

descritti;

c)  il  contratto  sarà  stipulato  tramite  scambio  di  lettera  commerciale  come previsto  dal  comma 14 

articolo 32 del D.Lgs 50/2016 e smi;

d)  le  clausole  contrattuali  sono quelle  precisate nei  documenti  allegati  alla  richiesta  di  offerta  sulla  

piattaforma regionale Start ;

e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 

c) del D. .Lgs. 50/2016 in quanto l’importo della fornitura è inferiore ad 40.000 euro;

Rilevato che la ditta Acer Giardin di Sandro e Simone Acciai s.n.c è stata  inviata a presentare l’’offerta 

in data 07/11/2017;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare, il servizio di manutenzione sistemazione di piante ed  

agrumi secondo le specifiche indicate nel capitolato, alla   ditta sopra specificata, per un ammontare 

complessivo pari a 4455,00 iva esclusa; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente SMART  CIG: Z1C2098C04;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 09/11/2017

      4 / 6



Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,  

ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Dato atto che i costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso, sono compresi nel prezzo dell’appalto e 

che  Datore  di  lavoro  e  Appaltatore  conformeranno  la  loro  attività  a  criteri  di  coordinamento  e 

cooperazione,  ai  sensi  dell’art.  26 del  D.Lgs.  8172008 mediante redazione del  Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) ;

Dato atto che con  Decreto del Sindaco metropolitano n. 69 del 31/12/2015 è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini; 

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazione sopra esposte, alla ditta Acer Giardin di Sandro e Simone Acciai snc   

di  Bagno a Ripoli  (FI)  P .iva 02185260482 il  servizio in parola per un ammontare complessivo di  

4455,00( iva esclusa) ;

2) di precisare che l’operatore economico sopracitato a cui si intende affidare  il servizio in parola risulta 

in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.lgs 50/2016 e smi;

3)  di  disporre  l’impegno  dell’importo  complessivo  di  €.  5435,10  ,iva  inclusa  di  cui  al  presente  

provvedimento,  a  favore  dell’operatore  economico  sopra  indicato,  sul  Cap.  17271  “spese  per 

manutenzione Palazzo” del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;

4)di aver provveduto alla registrazione,  in modalità semplificata , del seguente  cig: Z1C2098C04;

5) di  dare atto che si  procederà alla  liquidazione della  spesa previo ricevimento di  regolare fattura 

debitamente vistata;

6) di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2017  

è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 09/11/2017

      5 / 6



7)  di  confermare  che  i  costi  per  la  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  sono  compresi  nel  prezzo 

dell’appalto  e  che  Datore  di  lavoro  e  Appaltatore  conformeranno  la  loro  attività  a  criteri  di 

coordinamento  e  cooperazione,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  817/2008  mediante  redazione  del 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) ;

8)  di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016 e  agli  

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

9) di inoltrare il presente atto:

-  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  

registrazione  dell’impegno di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-    all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            09/11/2017                   
MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE 
PROVVEDITORATO  E  PARTECIPATE   -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 09/11/2017

      6 / 6


